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SOUHRN

Práce se zabývá nehodovými místy na pozemních komunikacích v okrese Hodonín. Zaměřuje

se na dopravní nehody a analýzu dopravní nehodovosti v okrese Hodonín z hlediska jejich

příčin, zavinění a četnosti. Na základě policejních statistik byla vybrána nehodová místa

a následně navrţena dopravní opatření, která by měla vést ke sníţení nehodovosti.
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TITLE

Accident's locations on the roads on Hodonin's area

ABSTRACT

The work deals with accident's locations on the roads on Hodonin's area. It focuses on

accidents and analysis of accident frequency on Hodonin's area in terms of their causes, fault

and frequency. I chose accident´s locations and then I suggested transport measures based on

police statistics. This transport measures should lead to increased safety.
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Úvod

Doprava je v současné době pro společnost velmi důleţitá a nezbytná. V posledních

letech nastal velmi prudký nárůst zejména v individuální automobilové dopravě, který se

následně projevil ve stále častějším přetěţování pozemních komunikací, kongescemi

a zvýšeným počtem nehod. Vyuţívání silniční nákladní dopravy na úkor ţelezniční způsobuje

špatný technický stav pozemních komunikací, který spolu s narůstajícími objemy dopravy

představuje významný faktor přispívající k dopravním nehodám.

V průběhu minulého desetiletí se počet dopravních nehod na pozemních komunikacích

sníţil. I přes jejich pokles se ale stále jedná o vysoká čísla (ročně umírá na silnicích v ČR přes

tisíc osob). Dopravní nehody přinášejí jednak fyzické ztráty jako ztráty na lidských ţivotech,

různá zranění, hmotné škody, ale také psychické újmy. Mnoho takových událostí vzniká

někdy i ze zbytečných příčin vyplývajících z aktuální uspěchané doby. Důsledky dopravních

nehod nedopadají pouze na jejich účastníky, ale také na stát a státní rozpočet formou ztrát na

produkci, vyplácených vdovských a sirotčích důchodů, invalidních důchodů, atd. Sníţení

počtu dopravních nehod a zvýšení bezpečnosti dopravy patří mezi hlavní priority dopravní

politiky jednotlivých evropských zemí. Touto problematikou se zabývají Evropský akční

program pro bezpečnost silničního provozu a Evropská charta bezpečnosti silničního provozu,

jejímţ cílem je sníţit do roku 2010 počet úmrtí na silnici o 50 % oproti roku 2001.

Všichni uţivatelé pozemních komunikací mohou učinit chybu, avšak s ohledem na

závaţnost těchto chyb je nutné omezit jejich následky, tzv. pasivní bezpečnost, nebo nejlépe

zabránit, aby k chybám došlo, to znamená zajistit tzv. aktivní bezpečnost. Jenom zlepšováním

stavu pozemních komunikací, kvalitním a soustavným sledování bezpečnosti silniční sítě

a následným zaváděním vhodných opatření na kritických místech by mohlo být ušetřeno

několik desítek či stovek ţivotů a eliminován počet dopravních nehod.

Tato práce se zabývá dopravní nehodovostí a nehodovými místy v okrese Hodonín.

Jejím cílem je zamyslet se a určit hlavní příčiny dopravních nehod v silničním provozu

vybraného regionu Jihomoravského kraje. Analyzuje současný stav řešené oblasti a navrhuje

zavedení několika dopravních opatření na dané silniční síti, která mohou zvýšit bezpečnost

nehodových míst.

K vytýčení hlavních příčin dopravní nehodovosti jsou v práci pouţity údaje

z evidenčního systému vedeného příslušným dopravním inspektorátem, skupinou dopravních

nehod Hodonín.
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1 Obecné pojetí dopravní nehodovosti

1.1 Základní pojmy a názvosloví

Kaţdý děj, včetně nehodového, má své zákonitosti. Pro snadnější pochopení této

problematiky je proto zapotřebí nejdříve definovat důleţité základní pojmy a názvosloví. Pro

tuto práci je potřebné definovat následující pojmy (1):

Dopravní nehoda

Událost v silničním provozu (havárie, sráţka), která se stala nebo byla započata na

pozemní komunikaci a při níţ dojde k usmrcení nebo zranění osoby nebo škodě na majetku

v přímé souvislosti s provozem vozidla v pohybu.

Osobní nehoda

Nehoda, při níţ došlo k usmrcení nebo zranění osoby.

Účastník nehody

Kaţdá osoba, která se přímým způsobem účastní na nehodě (řidič, přepravovaná

osoba, chodec, cyklista apod.)

Usmrcená osoba

Osoba, která zemře při dopravní nehodě na místě, nebo do 30 dnů od data nehody.

Příčina nehody

Soubor událostí zahrnující rozličné prvky silniční dopravy a systému provozu (okolí

komunikace, vozidla, uţivatelé komunikace), které vedou ke kolizím.

Nehodové místo

Místo, kde dochází k dopravním nehodám.

Nehodový úsek

Úsek, kde na vzdálenost větší jak 250 m dochází k nahromadění nehodových míst.

Nehodová lokalita

Plocha, nebo území s více nehodovými místy.

Místo častých dopravních nehod

Místo, na kterém došlo k většímu počtu dopravních nehod, neţ stanovuje výběrové

kritérium.
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Úsek častých dopravních nehod

Takový úsek, kde na vzdálenost větší neţ 250 m dochází ke kumulaci míst častých

dopravních nehod.

Nebezpečné místo

Takové místo, jehoţ nehodovost sice leţí pod stanovenými hraničními hodnotami

výběrového kritéria, ale přesto vykazuje potenciálně stejná rizika moţnosti vzniku nehody.

Výběrové kritérium

Kritérium označující soubor limitujících ukazatelů a hraničních hodnot, které slouţí ke

stanovení míst častých dopravních nehod.

Typ nehody

Zjednodušený popis charakteristických vlastností a okolností nehodového děje. Kaţdý

typ nehody má přiřazeny charakteristické jízdní manévry. Soubor typů nehod a jejich grafické

znázornění je obsaţeno v typologickém katalogu dopravních nehod.

Typologie dopravních nehod

Typologie dopravních nehod představuje zjednodušený systém třídění dopravních

nehod podle jejich vlastností a okolností vzniku.

Dopravně – bezpečností opatření

Soubor opatření vedoucích ke sníţení dopravní nehodovosti.

Identifikace nehodových míst

Proces věcného a polohového určení daných míst.

1.2 Klasifikace a charakteristika dopravních nehod

Dopravní nehody lze podle několika hledisek klasifikovat následovně (2):

 z hlediska nehodového jednání, kde se spojuje klasifikace podle zavinění a hlavní

příčiny (dvě základní jednání):

1. subjektivní nehodové jednání – jejich vznik se odvozuje od jednání účastníků

silničního provozu,

2. objektivní nehodové jednání – vznik byl podmíněn objektivními příčinami

(špatný stav komunikace, nepředvídatelné události).
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 z hlediska jejich průběhu, tedy podle nehodového jednání (tři základní kategorie):

1. sráţky – jde o střet dvou či více účastníků silničního provozu (i pevné překáţky),

z nichţ se alespoň jeden pohyboval,

2. havárie – zde je typická účast pouze jediného silničního vozidla, se vznikem

škody právě na tomto vozidle,

3. jiné nehody – jde o události, které nejdou zařadit ani do jedné z výše uvedených,

proto se specifikují typickými příklady jako vypadnutí z jedoucího vozidla, úrazy

v hromadných prostředcích vlivem brzdění apod.

 z hlediska právní kvalifikace dopravních nehod, kdy jednání viníků dopravních

nehod lze charakterizovat podle stupně nebezpečnosti pro společnost:

1. trestné činy,

2. přestupky.

V těchto případech nastupuje úloha PČR, která danou dopravní nehodu zdokumentuje,

zpracuje, a pokud jde o přestupkové jednání, tak i projedná. Pokud vznikne podezření ze

spáchání trestného činu tuto dopravní nehodu po prošetření a řádném objasnění postoupí

k dalšímu opatření orgánům činným v trestním řízení.

Ke stanovení závaţnosti dopravní nehody a způsobu jejího řešení je uvedeno

v Závazném pokynu Policejního prezidia České republiky č. 23/2003 dělení dopravních

nehod a způsob zpracování.

Dopravní nehody se dělí na (3):

 malé dopravní nehody,

 dopravní nehody,

 škodní události,

 střet se zvěří,

 přestupky, při nichţ došlo k dopravní nehodě (od 1. 1. 2009).

Malá dopravní nehoda

Malá dopravní nehoda neboli dopravní nehoda s projednáním, je ukončená uloţením

pokuty v blokovém řízení. Jedná se o druh dopravní nehody, při které nedošlo ke zranění

osob, v případě lehkého zranění doba léčení nepřesáhne 24 hodin a u účastníků bylo


[…]


v extravilánu (Hodonín) a třetí směrový oblouk na silnici č. III/4992 mezi obcemi Stráţnice

a Ţeraviny. Po důkladném prozkoumání nehodových míst, jak po stránce dopravně

stavebního stavu, tak i chybného chování řidičů na daném místě, bylo navrhnuto několik
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opatření, která by měla daná místa učinit bezpečnější. Práce se zabývala i rozborem

a vyhodnocením statistik nehodovosti na zmiňovaném území.

Dopravní nehody se staly součástí běţného ţivota, jejich neustále vysoký počet je však

jiţ alarmující, a proto existuje-li vhodný způsob k jejich sniţování, nebo alespoň zmírnění

následků, měl by být vyuţit. Lze však konstatovat, ţe tato problematika představuje

dlouhodobé a nepřetrţité působení nejen ve zlepšování stavu komunikací a srozumitelností

dopravního provozu, ale i v oblasti dopravní výchovy a dopravní politiky.
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Příloha č. 3

Doplňující fotografie k nehodovému místu č. 1

Klesání na vjezdu do Kyjova od Vlkoše

Křiţovatka silnic č. 1/54 a č. II/432 (II/422) (pohled z ulice Havlíčkova)

Příloha č. 4

Doplňující fotografie k nehodovému místu č. 2

Křiţovatka silnic č. I/55 a č. II/432 (pohled od Uherského Hradiště)

Křiţovatka silnic č. I/55 a č. II/432 (pohled od Kyjova)

Příloha č. 5

Dopravní průzkum na nehodovém místě č. 2

Stanoviště č. 1 Druh vozidla Stanoviště č. 2 Druh vozidla

Směr Čas O N A M Směr Čas O N A M

Vlevo 15:00 - 15:15 54 Vlevo 15:00 - 15:15 2

15:15 - 15:30 55 15:15 - 15:30 1

15:30 - 15:45 43 2 15:30 - 15:45 1

15:45 - 16:00 46 3 15:45 - 16:00 1

16:00 - 16:15 41 1 16:00 - 16:15

16:15 - 16:30 31 2 16:15 - 16:30 1

16:30 - 16:45 39 2 16:30 - 16:45

16:45 - 17:00 15 16:45 - 17:00

Celkem 324 9 0 1 Celkem 4 0 0 2

Rovně 15:00 - 15:15 65 6 Rovně 15:00 - 15:15 35 2 2

15:15 - 15:30 36 12 15:15 - 15:30 23 2

15:30 - 15:45 36 7 15:30 - 15:45 31 4 2

15:45 - 16:00 42 6 15:45 - 16:00 27 1

16:00 - 16:15 55 14 1 16:00 - 16:15 22 2 1

16:15 - 16:30 31 10 16:15 - 16:30 24 2

16:30 - 16:45 43 7 16:30 - 16:45 24

16:45 - 17:00 20 16:45 - 17:00 15

Celkem 328 62 1 0 Celkem 201 11 7 0

Vpravo 15:00 - 15:15 6 1 Vpravo 15:00 - 15:15 22 2 1

15:15 - 15:30 6 15:15 - 15:30 19 2

15:30 - 15:45 7 2 15:30 - 15:45 33

15:45 - 16:00 5 15:45 - 16:00 25 1

16:00 - 16:15 5 2 16:00 - 16:15 23 1

16:15 - 16:30 2 16:15 - 16:30 13

16:30 - 16:45 4 16:30 - 16:45 22

16:45 - 17:00 2 16:45 - 17:00 10 2

Celkem 37 5 0 0 Celkem 167 7 2 0

O…Osobní automobily

N…Nákladní automobily

A…Autobusy

M…Motocykly

Stanoviště č. 3 Druh vozidla Stanoviště č. 4 Druh vozidla

Směr Čas O N A M Směr Čas O N A M

Vlevo 15:00 - 15:15 22 2 Vlevo 15:00 - 15:15 2 1

15:15 - 15:30 14 1 15:15 - 15:30 5

15:30 - 15:45 15 15:30 - 15:45 2

15:45 - 16:00 17 15:45 - 16:00 3

16:00 - 16:15 23 16:00 - 16:15 4

16:15 - 16:30 17 16:15 - 16:30 3

16:30 - 16:45 16 16:30 - 16:45 5

16:45 - 17:00 10 2 1 16:45 - 17:00 2

Celkem 134 3 2 1 Celkem 26 1 0 0

Rovně 15:00 - 15:15 54 17 Rovně 15:00 - 15:15 34 2

15:15 - 15:30 53 10 2 15:15 - 15:30 29 1 1

15:30 - 15:45 39 11 1 1 15:30 - 15:45 33 1 1

15:45 - 16:00 33 8 1 15:45 - 16:00 28 1

16:00 - 16:15 33 9 16:00 - 16:15 30 1

16:15 - 16:30 40 5 16:15 - 16:30 44 2

16:30 - 16:45 24 8 16:30 - 16:45 23

16:45 - 17:00 15 16:45 - 17:00 19

Celkem 291 68 1 4 Celkem 240 2 7 1

Vpravo 15:00 - 15:15 2 Vpravo 15:00 - 15:15 18 1

15:15 - 15:30 1 15:15 - 15:30 11

15:30 - 15:45 2 15:30 - 15:45 13 1

15:45 - 16:00 1 15:45 - 16:00 11 1

16:00 - 16:15 4 16:00 - 16:15 12

16:15 - 16:30 1 16:15 - 16:30 14 1

16:30 - 16:45 1 16:30 - 16:45 10

16:45 - 17:00 1 16:45 - 17:00 7

Celkem 13 0 0 0 Celkem 96 2 0 2

O…Osobní automobily

N…Nákladní automobily

A…Autobusy

M…Motocykly

Příloha č. 6

Doplňující fotografie k nehodovému místu č. 3

Příjezdová komunikace č. III/4992 k nehodovému směrovému oblouku

Nebezpečný strom ve směrovém oblouku