Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Nehodová místa na pozemních komunikacích v okrese Hodonín
Autor práce: Bc. Zdeňka Kotásková
Vedoucí: Ing. Michaela Ledvinová, Ph.D.

Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Studentka pracovala aktivně a samostatně, v průběhu řešení pravidelně konzultovala postup a výsledky řešení.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Při zpracování diplomové práce studentka prokázala schopnost pracovat s různými informačními zdroji, získané informace následně zpracovávala a analyzovala. Diplomantka využívala možnosti konzultací na Dopravním inspektorátě města Hodonín.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

V práci jsem neshledala rozpory s platnými normami, zákonnými ustanoveními a předpisy.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je zpracována přehledně, vhodně doplněna obrázky a tabulkami. V práci se vyskytuje několik formálních chyb, které však celkově nesnižují odbornou úroveň diplomové práce.

Využití poznatků ze studia:

Ve své diplomové práci studentka aplikoval znalosti získané během studia, především z předmětů územní plánování (charakteristika řešené oblasti, vyhodnocení podkladů), dopravní inženýrství (příprava a provedení dopravního průzkumu, analýza nehodových míst, návrhy na změnu organizace dopravy).

Připomínky a dotazy k práci:

K práci nemám žádné dotazy ani připomínky, diplomant splnil zadání diplomové práce.

Práci klasifikuji stupněm: Výborně minus (1,5)

V Pardubicích dne 4.6.2010.

.....
Ing. Michaela Ledvinová, Ph.D.